Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.07.2023 №   3241

Великий Новгород

О внесении изменений в Правила содержания
муниципальных кладбищ и погребения умерших (погибших)

на территории Великого Новгорода

В соответствии с  Федеральными законами от 12  января 1996 г. № 8-ФЗ

"О погребении и похоронном деле", от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Положением об организации похоронного дела в Великом Новгороде,

утвержденным решением Думы Великого Новгорода от 28.12.2009 № 566,

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в Правила содержания муниципальных кладбищ и погребения

умерших (погибших) на территории Великого Новгорода, утвержденные

постановлением Администрации Великого Новгорода от 24.03.2011 № 956

(в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода от 21.05.2013

№ 2453, от 17.01.2014 № 353, от 11.08.2014 № 4255, от 27.04.2018 № 1848,

от 11.10.2019 № 4221), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1 слова "СанПин 2.1.2882-11 "Гигиенические требования к

размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений

похоронного назначения" заменить словами "СанПин 2.1.3684-21 "Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских

поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению,

атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации

2

производственных, общественных помещений, организации и проведению

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий";

1.2. В пункте 1.8 абзац семнадцатый дополнить словами:

"умершего, а также иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить

погребение умершего";

абзац двадцать пятый исключить;

1.3. Пункт 2.7 дополнить абзацами следующего содержания:

"В случае смерти лица, ответственного за захоронение, перерегистрация

захоронения на другое лицо осуществляется по письменному заявлению супруга(и),

близкого родственника, иного родственника или законного представителя лица,

погребенного в данном захоронении.

Восстановление удостоверения о захоронении в случае его утери (порчи)

осуществляется на основании письменного заявления лица, ответственного за

данное захоронение, а в случае его смерти - по заявлению супруга(и), близкого

родственника, иного родственника или законного представителя лица,

ответственного за захоронение, на основании архивных записей с оформлением

описи места захоронения смотрителем кладбища. Восстановление удостоверения

производится в день обращения.";

1.4. В пункте 2.8:

после слов "в дальнейшем" дополнить словами "с учетом положений абзаца

второго настоящего пункта";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Для осуществления погребения на свободном участке захоронения,

предоставленном для погребения ранее умершего супруга(и) или близкого

родственника, или для погребения в могилу, в которой уже погребен супруг(а) или

близкий родственник умершего, лицу, ответственному за захоронение, необходимо

получить в специализированной службе по вопросам похоронного дела -

муниципальном учреждении разрешение на подзахоронение умершего (плата за

выдачу разрешения на подзахоронение умершего не взимается), представив

документы, указанные в пункте 10.2 Положения об организации похоронного дела

в Великом Новгороде, утвержденного решением Думы Великого Новгорода

от 28.12.2009 № 566, при условии подтверждения родственных или супружеских

3

отношений между умершим и ранее умершим, погребенным на данном участке

захоронения. Разрешение на подзахоронение умершего, в том числе его праха,

выдается после обследования участка, предоставленного для погребения ранее

умершего супруга(и) или близкого родственника, представителем

специализированной службы по вопросам похоронного дела - муниципального

учреждения.";

1.5. В пункте 2.13:

в абзаце четвертом слова "размером 2,0 м x 3,0 м (6 кв. м) заменить словами

"размером 2,5 м х 3,0 м (7,5 кв. м)";

в абзаце шестом слова "размером 5,0 кв. м (2,5 м x 2,0 м) заменить словами

"размером 2,5 м x 2,0 м (5,0 кв. м)";

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"Отводимый для вышеуказанных захоронений земельный участок

предоставляется бесплатно.";

1.6. В абзаце третьем пункта 2.23 слова "органов по контролю за оборотом

наркотических и психотропных веществ" заменить словами "органов

принудительного исполнения Российской Федерации";

1.7. В абзаце первом пункта 2.26 после слова "городским" дополнить

словами "и дорожным".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород".

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

тд
3241п